
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24.12.2025 № 2819-ПЗС 
г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона Свердловской 
области «Об отдельных вопросах 
реализации в Свердловской области 
промышленной политики Российской 
Федерации» в части развития кадрового 
потенциала субъектов деятельности 
в сфере промышленности 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об 
исполнении Закона Свердловской области от 23 ноября 2015 года № 136-03 
«Об отдельных вопросах реализации в Свердловской области промышленной 
политики Российской Федерации» в части развития кадрового потенциала 
субъектов деятельности в сфере промышленности, Законодательное 
Собрание Свердловской области отмечает следующее. 

В соответствии с указанным законом одной из задач стимулирования 
развития промышленности в Свердловской области является создание 
условий для подготовки квалифицированных работников инженерно-
технических и рабочих специальностей в количестве, удовлетворяющем 
текущим и перспективным потребностям Свердловской области. Также 
законом определены полномочия, осуществляемые органами 
государственной власти Свердловской области в целях обеспечения 
подготовки таких работников. 

В Свердловской области для решения задач в сфере кадрового 
обеспечения отраслей экономики с 2023 года реализуется модель участия 
отраслевых исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области в системе подготовки кадров по программам среднего 
профессионального образования. Так, за Министерством промышленности и 
науки Свердловской области (далее - Министерство) закреплены 
28 профессиональных образовательных организаций, реализующих 



2 

программы среднего профессионального образования на территории 
Свердловской области (далее - техникумы), с сохранением функций и 
полномочий учредителя и главного распорядителя бюджетных средств в 
отношении этих организаций за Министерством образования Свердловской 
области. 

С целью организации участия отраслевых работодателей в кадровом 
обеспечении потребности промышленности Свердловской области в 
квалифицированных рабочих, служащих, специалистах среднего звена между 
Министерством, Министерством образования Свердловской области, 
промышленными предприятиями, осуществляющими деятельность на 
территории Свердловской области (далее - предприятия), и техникумами, 
курируемыми Министерством, заключаются соглашения о сотрудничестве. 
Так, по состоянию на 15 декабря 2025 года заключено 122 соглашения, 
предусматривающих сотрудничество сторон по следующим основным 
направлениям: 

взаимодействие по вопросам формирования и корректировки 
вариативной части основных профессиональных образовательных программ 
по профессиям и специальностям, востребованным предприятием, 
установление техникуму соответствующих контрольных цифр приема 
граждан для обучения за счет средств областного бюджета; 

участие предприятия в развитии и модернизации образовательной 
инфраструктуры и материально-технической базы техникума, в том числе в 
рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 Ns 1642 
(далее - федеральный проект «Профессионалитет»); 

взаимодействие по вопросам организации практической подготовки 
студентов с привлечением мастеров предприятия, в том числе на площадках 
учебного центра предприятия, а также по вопросам практического обучения 
рабочим профессиям обучающихся учебного центра предприятия на 
площадях производственных мастерских техникума с привлечением 
мастеров производственного обучения техникума; 

взаимодействие по вопросам организации и осуществления целевого 
обучения по образовательным программам среднего профессионального 
образования; 

участие квалифицированных работников предприятия в проведении 
аттестации выпускников техникума, в том числе с использованием 
механизма демонстрационного экзамена; 

взаимодействие по вопросам трудоустройства студентов и 
выпускников техникума на предприятие. 



3 

В 2025/26 учебном году в курируемые Министерством техникумы 
зачислено на обучение 8857 человек, в том числе на обучение по 
техническим специальностям - 6600 человек, или 74,5 процента от общего 
числа зачисленных на обучение. В 2026/27 учебном году планируется 
увеличение доли обучающихся в указанных образовательных организациях 
по техническим специальностям до 82 процентов. 

Следует отметить, что в 2025 году 18 техникумов, закрепленных за 
Министерством, стали участниками приоритетного регионального проекта 
«Повышение производительности труда в организациях Свердловской 
области» государственной программы Свердловской области «Развитие 
промышленности на территории Свердловской области», утвержденной 
постановлением Правительства Свердловской области от 24.10.2013 
№ 1293-ПП, что позволило студентам и преподавателям этих 
образовательных организаций пройти обучение принципам и инструментам 
бережливого производства в региональном центре компетенций в сфере 
производительности труда, созданном на базе Фонда технологического 
развития промышленности Свердловской области (далее - Фонд). 
В 2026 году запланировано участие в указанном проекте 10 техникумов, 
курируемых Министерством. 

Для удовлетворения кадровой потребности промышленности 
Свердловской области используется механизм целевого обучения по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования. Так, в 2021 - 2025 годах с абитуриентами и студентами 
техникумов и вузов заключено более 4 тыс. договоров о целевом обучении. 
Также используется механизм наставничества, способствующий 
эффективной адаптации студентов и выпускников техникумов на 
предприятиях. Министерством организовано проведение семинаров 
и чемпионатов, способствующих распространению лучших практик 
наставничества, а также учреждена ведомственная награда - знак отличия 
«Почетный наставник». 

Организована системная профориентационная работа предприятий с 
учащимися общеобразовательных организаций и студентами техникумов, в 
том числе на базе центров профессиональных компетенций. В настоящее 
время такие центры созданы в городах Верхняя Салда, Качканар, 
Новоуральск и Первоуральск, реализуется проект по созданию центра 
профессиональных компетенций в городе Нижний Тагил. 

В целях повышения престижа рабочих профессий и привлечения 
молодых специалистов в производственную сферу в Свердловской области 
ежегодно проводятся областной конкурс профессионального мастерства 
«Славим человека труда!» и конкурс «Лучший молодой работник 



4 

организаций оборонно-промышленного комплекса Российской Федерации, 
расположенных на территории Свердловской области». 

Мероприятия федерального проекта «Профессионалитет» нацелены на 
комплексную модернизацию системы среднего профессионального 
образования и создание новой модели подготовки кадров, основой которой 
является интеграция образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования, и 
организаций, действующих в реальном секторе экономики, по отраслевому 
принципу в образовательно-производственные центры (кластеры). 
В Свердловской области в рамках этого проекта в 2022 году в сфере 
промышленности создано 4 таких кластера, в 2024 году - 3 кластера, в 
2025 году - 1 кластер, в 2026 году запланировано создать 4 кластера в 
указанной сфере. 

С 1 января 2024 года организациям, безвозмездно передавшим 
имущество образовательным организациям, реализующим основные 
образовательные программы, имеющие государственную аккредитацию, и 
являющимся участниками образовательно-производственных центров 
(кластеров), создаваемых в рамках федерального проекта 
«Профессионалитет», предоставлено право на применение инвестиционного 
налогового вычета по налогу на прибыль организаций (статья 5 Закона 
Свердловской области от 1 ноября 2023 года № 91-03 «О применении на 
территории Свердловской области инвестиционного налогового вычета по 
налогу на прибыль организаций»). По итогам 2024 года такой 
инвестиционный налоговый вычет предоставлен восьми предприятиям на 
общую сумму 29,5 млн. рублей. 

С целью развития кадрового потенциала предприятия создают учебно-
производственные центры для организации обучения своих работников по 
дополнительным профессиональным программам. Так, в настоящее время 
такие центры созданы на базе более 60 предприятий. 

Для оказания финансовой поддержки субъектам деятельности в сфере 
промышленности, участвующим в создании организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 
программам для работников указанных субъектов, начиная с 2025 года 
предусмотрено осуществление Фондом льготного заемного финансирования 
(по ставке от 3 до 5 процентов годовых) проектов, реализуемых в значимых 
для региона отраслях промышленности и направленных на создание, 
масштабирование, технологическое перевооружение учебно-
производственных центров на базе предприятий. В ноябре 2025 года Фондом 
одобрена первая заявка на предоставление займа по региональной программе 
«Организация учебно-производственного центра на базе промышленного 
предприятия» в размере 56,4 млн. рублей. 



5 

В целях организации взаимодействия между образовательными 
организациями, реализующими программы высшего и среднего 
профессионального образования на территории Свердловской области, и 
предприятиями по вопросам подготовки квалифицированных кадров в 
2021 году создан совещательный орган - комиссия по кадровому 
обеспечению промышленного комплекса Свердловской области при 
Министерстве промышленности и науки Свердловской области. Также 
Указом Губернатора Свердловской области от 02.12.2025 № 480-УГ создан 
координационный совет по развитию промышленности и взаимодействию с 
отраслевыми ассоциациями (союзами) при Губернаторе Свердловской 
области, одной из задач которого является подготовка предложений 
Губернатору Свердловской области по вопросам кадрового обеспечения 
отраслей экономики Свердловской области. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской 

области об исполнении Закона Свердловской области «Об отдельных 
вопросах реализации в Свердловской области промышленной политики 
Российской Федерации» в части развития кадрового потенциала субъектов 
деятельности в сфере промышленности. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) продолжить работу по организации участия отраслевых 

работодателей в кадровом обеспечении потребности промышленности 
Свердловской области в квалифицированных рабочих, служащих, 
специалистах среднего звена; 

2) продолжить реализацию на территории Свердловской области 
мероприятий федерального проекта «Профессионалитет» государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования»; 

3) продолжить реализацию мероприятий приоритетного регионального 
проекта «Повышение производительности труда в организациях 
Свердловской области» государственной программы Свердловской области 
«Развитие промышленности на территории Свердловской области», 
связанных с участием в этом проекте профессиональных образовательных 
организаций, реализующих программы среднего профессионального 
образования на территории Свердловской области; 

4) рассмотреть возможность создания в Свердловской области новых 
объектов и новых площадок на существующих объектах системы среднего 
профессионального образования, позволяющих осуществлять практическую 
подготовку студентов на современном оборудовании с возможностью 
конструирования образовательных программ в соответствии с запросами 
работодателей в профессиональных кадрах. 



6 

3. Комитету Законодательного Собрания по промышленной, 
инновационной политике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.) 
подготовить вопрос о выполнении настоящего Постановления и внести его 
на рассмотрение Законодательного Собрания в декабре 2026 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по промышленной, инновационной 
политике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.). 

Председатель 
Законодательного Собр 
Свердловской области 

Яг / ДЛЯ \ 
g документов 
ГД № 1 У 

Л.В.Бабушкина 

59п-маб 


